
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,150 107,130 -30,980

1.기타 교직원보수 4,500 46,140 -41,640

1.학교운영지원수당 4,500 46,140 -41,640

1.학교운영지원수당 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
교원연구비 : (60,000원*52명*12

월)+(75,000원*5명*12월)-37940000=
4,000,000

직원관리수당 : (60,000원*5명*12

월)+(50,000원*1명*12월)-3700000=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 71,650 60,990 10,660

1.교직원복지 71,650 60,990 10,660

1.맞춤형복지비 55,000 0 55,000

1.맞춤형복지비 55,000 0 55,000 교직원 복지비 : 530,000*62명+140,000= 33,000,000

단체보험료 : 22,000,000원*1년= 22,000,000

2.교육실습계 16,650 0 16,650

1.교직원복지비 16,650 0 16,650 직무연수 : 150,000원*61명= 9,150,000

자격연수 : 2,500,000원*3명= 7,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,933,219 1,727,923 205,296

1.급식 관리 1,231,713 1,371,852 -140,139

1.학교급식운영 1,231,713 1,371,852 -140,139

1.영양사 42,958 0 42,958

1.무기계약직원인건비 42,958 0 42,958 인건비 : 2,023,000*12회= 24,276,000

초과근무수당 : 32,3750원*12월= 3,885,000

근속수당 : 245,000*12회= 2,940,000

교통보조비 : 100,000*12회= 1,200,000

위험수당 : 50,000*12회= 600,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

퇴직연금 : 3,300,000*1회= 3,300,000

연차수당 : 100,960*17일= 1,717,000

급식비 : 130,000*12회= 1,560,000

면허가산수당 : 90,000*12회= 1,080,000
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정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 500,000*1회= 500,000

2.조리사 37,365 0 37,365

1.무기계약직원인건비 37,365 0 37,365 인건비 : 1,823,000*11회= 20,053,000

면허가산수당 : 95,000*11회= 1,045,000

초과근무수당 : 16,240*30h*11회= 5,360,000

근속수당 : 70,000*12회= 840,000

교통보조비 : 100,000*11회= 1,100,000

가족수당 : 60,000*12회= 720,000

위험수당 : 50,000*11회= 550,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

연차수당 : 86,640*10일= 867,000

퇴직연금 : 3,000,000*1회= 3,000,000

급식비 : 130,000*11회= 1,430,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 500,000*1회= 500,000

3.조리원 290,976 0 290,976

1.무기계약직원인건비 290,976 0 290,976 인건비 : 1,823,000*11회*8명= 160,424,000

초과근무수당 : 합227,270원*8명*2*11월= 40,000,000

근속수당 : 1,300,000*12회= 15,600,000

교통보조비 : 100,000*11회*8명= 8,800,000

가족수당 : 40,000*12회*8명= 3,840,000

위험수당 : 50,000*11회*8명= 4,400,000

명절휴가비 : 500,000*2회*8명= 8,000,000

연차수당 : 1,000,000*5명= 5,000,000

퇴직연금 : 3,200,000*7명= 22,400,000

급식비 : 130,000*11회*8명= 11,440,000

정기상여금 : 900,000*1회*7명= 6,300,000
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복지비 : 500,000*1회*7명= 3,500,000

자녀학비보조금 : 318,000*4회= 1,272,000

4.기관부담금 37,560 0 37,560

1.무기계약직원법정부담금 37,560 0 37,560 기관부담금 : 3,130,000*12회= 37,560,000

5.급식운영 782,174 0 782,174

1.일반수용비 70,920 0 70,920
소모품구입 : 3,000,000원*12월

-1,000,000=
35,000,000

연료비 : 20,000,000원*1년= 20,000,000

공공요금(보험료 등) : 200,000원*1년= 200,000

산업안전보건물품 : 10,000원*12월= 120,000

음식물 쓰레기 처리 비용 : 1,300,000원

*12회=
15,600,000

2.급식용식재료비 711,254 0 711,254 식품비 : 1,036,154,020-324,900,970= 711,254,000

6.우유대금 32,680 0 32,680

1.우유대금 32,680 0 32,680 우유급식 : 190일*430원*400명= 32,680,000

7.조리원대체인건비 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000 인건비 : 8명*10회*8593*8시간= 5,500,000

초과근무수당 : 8590*1.5배*194시간= 2,500,000

2.기숙사 관리 139,800 139,800 0

1.기숙사운영 139,800 139,800 0

1.기숙사생활운영부 139,800 0 139,800

1.기간제직원인건비 54,000 0 54,000 계약직원인건비 : 3,000,000원*12월*1명 36,000,000

일용직 인건비 : 1,500,000원*12월*1명 18,000,000

2.일반수용비 28,800 0 28,800 시설 및 소모품 : 1,200,000원*12월 14,400,000

난방 연료비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.운영수당 42,000 0 42,000 사감수당 : 3,500,000원*12월 42,000,000

4.교육운영비 15,000 0 15,000 학생체험활동 : 300,000원*50명 15,000,000

3.보건관리 27,497 29,803 -2,306

1.학생및교직원보건안전관리 26,617 28,763 -2,146

1.학생건강관리 11,320 0 11,320

안태민 2020년 08월 21일 14시 57분 45초 3 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 0 900 소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구관리 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
학생교육활동강사료 : 60,000원*24학급*2

회=
2,880,000

3.교육운영비 7,540 0 7,540 감염병 예방관리 : 300,000원*2회= 600,000

교육자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

교직원 성교육연수 : 9,000원 *80명*1회= 720,000

교직원 심폐소생술 연수 : 25,000원 * 80

명 *1회=
2,000,000

학생흡연 및 비만관리사업 : 200,000원*2

회=
400,000

정신건강운영비 : 200,000원*1회= 200,000

약품구입 : 130,000원*24학급= 3,120,000

2.학생검사비 8,285 0 8,285

1.교육운영비 8,285 0 8,285
건강검진비 : (23,000원*240명)+(7,000원

*60명)=
5,940,000

소변검사비 : 900원*550명*1회= 495,000

결핵검사비 : 3,700원*500명*1회= 1,850,000

3.학생안전관리 7,012 0 7,012

1.교육운영비 7,012 0 7,012 응급학생후송비 : 10,000원*15회= 150,000

안전공제회비 : 9,400원*730명= 6,862,000

2.학교환경위생관리 880 1,040 -160

1.환경위생관리 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880 수질검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000

환경위생검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000

4.교육격차 해소 358,850 95,388 263,462

1.학비지원 318,000 0 318,000

1.수업료 전출금 318,000 0 318,000

1.전출금 318,000 0 318,000
(국립)수업료 전출금 : 318,000원*4분기

*250명=
318,000,000

2.급식비지원 0 39,888 -39,888

3.방과후학교활동비지원 0 55,500 -55,500

4.기타 교육격차해소 지원 40,850 0 40,850
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1.방과후학교활동비지원 40,850 0 40,850

1.일반수용비 40,850 0 40,850
방과후학교자유수강권지원 : 40,850,000원

*1년=
40,850,000

5.학생복지 175,359 91,080 84,279

1.학생복지운영 175,359 91,080 84,279

1.졸업앨범 제작 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000 졸업앨범비 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.교과서 61,250 0 61,250

1.학생복지비 61,250 0 61,250 1학년 교과서비 : 100,000원*250명= 25,000,000

2학년 교과서비 : 110,000원*250명= 27,500,000

3학년 교과서비 : 35,000원*250명= 8,750,000

3.체육복 16,320 0 16,320

1.학생복지비 16,320 0 16,320 체육복구입비 : 68,000원*240명= 16,320,000

4.교복 74,400 0 74,400

1.학생지원금 74,400 0 74,400
교복구입비 지원금(교육청) : 310,000원

*240명=
74,400,000

5.교과서대 지원금 11,389 0 11,389

1.학생지원금 11,389 0 11,389 교과서대 지원금 : 11,389,000*1회= 11,389,000

3.기본적 교육활동 641,974 471,644 170,330

1.교과 활동 419,584 361,344 58,240

1.교과활동지원 122,130 47,350 74,780

1.연구부 49,730 0 49,730

1.일반수용비 5,400 0 5,400 현황판 교체 : 300,000원*8개= 2,400,000

국사련 회비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

OMR카드 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
기초학력학생지도 : 48,000원*20차시*3과

목=
2,880,000

3.여비 18,000 0 18,000 국사련 국외연수 지원 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

교직원 연수(하계, 동계) : 5,000,000원*2

회=
10,000,000

워크숍(부장) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육운영비 12,450 0 12,450 교육계획서 제작 : 15,000원*150부= 2,250,000
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학교요람 제작 : 8,000원*150부= 1,200,000

정기 고사 관리 : 400,000원*4회= 1,600,000

비엘소프트(UNIV)구입 : 600,000원*1회= 600,000

시상비(전국연합/정기/자기주도) : 

400,000원*4회=
1,600,000

수업 공개의 날 운영 : 200,000원*2회= 400,000

창의성대회 지원 : 200,000원*4회= 800,000

교육활동운영비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

교직원 연수(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

한울 워크숍(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.일반업무추진비 11,000 0 11,000
부장 워크숍(업무추진비) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

한울 워크숍(업무추진비) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

전문적 학습공동체 활동 지원(교과협의회 

지원) : 200,000원*20회=
4,000,000

하계, 동계 워크숍 업무 추진비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

2.일반고자신감프로젝트(공통재원) 45,000 0 45,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 강사비 : 300,000원*50명= 15,000,000

2.여비 6,000 0 6,000
여비(식비,교통비, 일비 등) : 1,000,000

원*6회=
6,000,000

3.교육운영비 21,750 0 21,750
교육운영비(기자재구입, 재료비, 교육활동

 여비, 교원연수비) : 21,750,000원*1년=
21,750,000

4.일반업무추진비 2,250 0 2,250
업무추진비(식비, 간식비) : 15,000원*50

명*3회=
2,250,000

3.일반고자신감프로젝트-소수학생 선택과목 운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 강의(강사비) : 3,500,000원*2명 7,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 물품구입 : 1,000,000원*3회 3,000,000

4.일반고자신감프로젝트 통섭형 인재양성을 위한 통합 프로그램10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,240 0 3,240 강사비 : 270,000원*12회= 3,240,000

2.교육운영비 5,680 0 5,680 다큐멘터리 제작비 : 100,000원*20편= 2,000,000

책 편집 및 인쇄비 : 100,000원*20편= 2,000,000

체험활동비(차량 임차료 등) : 940,000원

*1회=
940,000

교구 구입비(인디자인 사용료) : 37,000원

*20명=
740,000

3.일반업무추진비 1,080 0 1,080
업무추진비(식비, 간식비 등) : 3,000원

*20명*18회=
1,080,000
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5.일반고자신감프로젝트 행복한 수업 평가 나눔2,900 0 2,900

1.교육운영비 150 0 150 재료비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 2,750 0 2,750
업무추진비(식비, 간식비 등) : 50,000원

*55명=
2,750,000

6.일반고자신감프로젝트 학교특생프로그램4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,960 0 1,960
운영비(인쇄, 입장료, 재료비 등) : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

2.일반업무추진비 2,040 0 2,040
교육활동비(체함활동비, 식비, 간식비 등)

 : 2,040,000원*1회=
2,040,000

7.일반고자신감프로젝트 고교역량강화 고교학점제 관련 연수500 0 500

1.일반수용비 300 0 300 특강 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 자료 제작비 : 2,000원*100부= 200,000

2.국어교과활동 40,800 24,540 16,260

1.국어과 18,800 0 18,800

1.교육운영비 17,600 0 17,600 창의성대회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

각종대회참가비 : 300,000*2회= 600,000

학습자료구입 : 500,000*2회= 1,000,000

국어과연구실개선 : 1,000,000*2회= 2,000,000

수업교재발간비 : 2,000,000*2회= 4,000,000

다산아카데미 운영비 : 8,000,000원*1년= 8,000,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 국어과 교과협의회 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.인문사회활동 22,000 0 22,000

1.운영수당 7,200 0 7,200 저자와의 대화 : 600,000원*8회= 4,800,000

명사초청특강 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.교육운영비 14,800 0 14,800 문학탐방 : 1,200,000*4회= 4,800,000

교지발간비 : 10,000,000원*1년 10,000,000

3.사회교과활동 3,340 2,280 1,060

1.사회과 3,340 0 3,340

1.교육운영비 2,800 0 2,800 창의성 대회 : 600,000원*2회= 1,200,000

사제동행 답사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사회과교육활동운영비 : 600,000원*1회= 600,000
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2.일반업무추진비 540 0 540 사회과 운영비 : 180,000*3회= 540,000

4.수학교과활동 4,900 4,900 0

1.수학과 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,300 0 4,300 수학도서구입 : 300,000원*1회 300,000

동아리 운영 및 물품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

수업교재 개발비 및 수학교구 구입 : 

500,000원*4회
2,000,000

교내대회 운영 및 시상 : 500,000원*2회 1,000,000

2.일반업무추진비 600 0 600 수학과교육활동운영비 : 300,000원*2회 600,000

5.과학교과활동 30,000 47,823 -17,823

1.과학과 19,200 0 19,200

1.교육운영비 18,600 0 18,600
실험기구 및 재료구입 : 400,000원*24학급

=
9,600,000

과학의달 행사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

과학동아리 운영 : 500,000원*5개= 2,500,000

창의성 대회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

외부대회 참가 지원비 : 200,000원*5회= 1,000,000

과학실 안전설비 확충 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.일반업무추진비 600 0 600 과학과교육활동운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)10,800 0 10,800

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800 사회복무요원 봉급 : 900,000원*12월= 10,800,000

6.체육교과활동 15,920 15,920 0

1.체육과 15,920 0 15,920

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사 피복 : 300,000원*3명= 900,000

2.교육운영비 15,020 0 15,020 체육교구 구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

체육한마당 운영 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

강당 소모품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

스포츠클럽 운영 : 5,000원*10명*4회= 200,000

교직원 체육활동 : 250,000원*2회= 500,000

예체능부교육활동운영비 : 20,000원*7명*3

회=
420,000
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출전비, 대관비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

강당 청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.예술교과활동 9,750 9,750 0

1.음악과 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950 피아노 조율 : 150,000*3대= 450,000

학습재료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

창의성대회 시상 : 10,000원*40명= 400,000

초청 음악회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학습도서 구입 : 20,000*5권= 100,000

악기 구입 : 200,000*10개= 2,000,000

2.미술과 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 한울아트페어 운영 : 25,000원*40개 1,000,000

각종 대회참가 : 10명*15,000원 150,000

미술교재구입(1학년) : 5,000원*230명 1,150,000

미술교재구입(2학년) : 5,000원*230명 1,150,000

미술교재구입(3학년) : 3,000원*250명 750,000

창의성대회 운영 : 2회*30,000원*10명 600,000

8.외국어교과활동 52,024 56,940 -4,916

1.외국어교과 7,440 0 7,440

1.교육운영비 7,440 0 7,440 교내경시대회 : 200,000원*5회= 1,000,000

영자신문발간 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생용 영자신문 구독 : 20,000원*12월*1

부=
240,000

글로벌캠프 운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육활동운영비 : 150,000원*4회= 600,000

영어카페 운영 : 300,000원*2회= 600,000

2.원어민 영어보조교사(교육부) 44,584 0 44,584

1.기간제교원인건비 39,824 0 39,824 인건비 : 2,700,000원*12월-3,276,000원= 29,124,000
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퇴직금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

재계약보상/계약완료지원비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

신규계약지원/정착비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 EPIK 의뢰비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기간제교원법정부담금 2,760 0 2,760 기관부담금 : 230,000원*12회= 2,760,000

9.선택교과활동 87,200 87,200 0

1.1학년부 23,600 0 23,600

1.운영수당 18,000 0 18,000
학력증진지도수당(특이소요) : 18,000,000

원*1회=
18,000,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 1학년 교육활동운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

학급운영비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

학력증진운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학년경연대회 : 400,000원*1회= 400,000

2.2학년부 23,600 0 23,600

1.운영수당 18,000 0 18,000
학력증진지도수당(특이소요) : 18,000,000

원*1회=
18,000,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 2학년 교육활동운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

학급운영비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

학년경연대회 : 400,000원*1회= 400,000

학력증진운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.3학년부 40,000 0 40,000

1.운영수당 27,000 0 27,000
자기주도적학습 지도수당 : 30,000원*10명

*30회=
9,000,000

학력증진지도수당(특이소요) : 18,000,000

원*1년=
18,000,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
3학년 교육활동운영비 : 20,000원*5회*20

명=
2,000,000

학급운영비 : 250,000원*8학급 2,000,000

학력증진운영비 : 6,000,000원*1년= 6,000,000

진학역량강화국외연수비지원 : 3,000,000

원*1년=
3,000,000

10.특수교육교과활동 53,520 64,641 -11,121

1.특수학급 23,350 0 23,350
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1.운영수당 8,434 0 8,434 방과후학교 강사비 : 8,434,000*1년= 8,434,000

2.교육운영비 14,916 0 14,916 교수학습 물품 구입 : 40,000원*9명*2회= 720,000

문구 및 소모품 구입 : 40,000원*9명= 360,000

교과서대금 지원 : 200,000원*9명= 1,800,000

현장학습비 지원 : 20,000원*9명= 180,000

통학비 지원 : 2,000원*9명*192일= 3,456,000

장애학생치료비 지원 : 1,200,000원*7명= 8,400,000

2.특수교육지도사 30,170 0 30,170

1.무기계약직원인건비 27,170 0 27,170
인건비 : 시간외포함 1,823,000*11회

-6,103,000=
13,950,000

연차수당 : 1,500,000*1회= 1,500,000

근속수당 : 140,000*12회= 1,680,000

교통보조비 : 100,000*10회= 1,000,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

퇴직금 : 2,700,000*1회= 2,700,000

급식비 : 130,000*10회= 1,300,000

가족수당 : 220,000*12= 2,640,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 500,000*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 0 3,000 기관부담금 : 250,000*12회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 222,390 110,300 112,090

1.현장체험학습활동 140,000 57,000 83,000

1.현장체험 학습 125,000 0 125,000

1.교육운영비 125,000 0 125,000 현장체험학습 : 500,000원*250명*1회= 125,000,000

2.수련활동 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 학생체험활동비 : 60,000원*250명= 15,000,000

2.동아리활동 12,800 15,600 -2,800

1.교육과정창체부 12,800 0 12,800

1.교육운영비 12,000 0 12,000 동아리활동지원 : 100,000원*50부서 5,000,000
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동아리발표회 : 100,000원*30팀 3,000,000

축제(무대,조명설치비) : 3,500,000원*1회 3,500,000

축제(시상비) : 500,000원*1회 500,000

2.일반업무추진비 800 0 800
교육과정운영위원회 협의회 : 10,000원*20

명*4회
800,000

3.진로활동 69,590 37,700 31,890

1.Wee클래스 상담지원(교육부) 36,270 0 36,270

1.기간제직원인건비 34,270 0 34,270
전문상담사 인건비 : (1967150*2

월)+(2,023,000*10월)-3,994,300=
20,170,000

급식비 : 130,000*12회= 1,560,000

퇴직연금 : 2,700,000*1회= 2,700,000

기관부담금 : 270,000*12회= 3,240,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

근속수당 : 105,000*12회= 1,260,000

자격증수당 : 20,000*12회= 240,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,500,000*1회= 1,500,000

교통보조비 : 100,000*12회= 1,200,000

복지비 : 500,000*1회= 500,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 Wee클래스 운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.진로교육활성화 지원사업(교육부) 33,320 0 33,320

1.교육운영비 33,320 0 33,320
진로체험 및 진로교육 프로그램 운영비 : 

33,320,000원*1교=
33,320,000

4.선택적 교육활동 404,075 400,475 3,600

1.방과후학교 운영 380,075 380,075 0

1.방과후학교운영 380,075 380,075 0

1.방과후학교 운영 353,075 0 353,075

1.일반수용비 13,500 0 13,500 방과후학교 운영비 : 13,500,000원*1년= 13,500,000

2.운영수당 339,300 0 339,300
강사수당(1,2,3학년) : 30,000원*11,250시

간=
337,500,000

영양교사 수당 : 30,000원*15일*2시간*2개

월=
1,800,000

3.교육운영비 275 0 275
방과후신청프로그램 구입비 : 275,000원*1

년=
275,000
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2.맞춤형 선택수업 27,000 0 27,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
맞춤형선택수업 운영비(1,2,3학년) : 

1,000,000원*1년*3개학년=
3,000,000

2.운영수당 24,000 0 24,000
1학년 맞춤형선택수업 : 30,000원*40시간

*8과목=
9,600,000

2학년 맞춤형선택수업 : 30,000원*40시간

*8과목=
9,600,000

3학년 맞춤형선택수업 : 30,000원*20시간

*8과목=
4,800,000

2.독서활동 24,000 20,400 3,600

1.독서활동운영 24,000 20,400 3,600

1.도서관 운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 정기간행물비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 도서관운영비 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

3.도서구입비 13,000 0 13,000 도서구입비 : 13,000,000원*1년= 13,000,000

5.교육활동 지원 165,566 148,715 16,851

1.교무업무 운영 125,893 109,045 16,848

1.교무학사운영 125,893 109,045 16,848

1.교무부 76,340 0 76,340

1.기간제교원인건비 2,700 0 2,700
기간제교사 퇴직금 : 2,700,000원*1회*1명

=
2,700,000

2.기간제직원인건비 40,600 0 40,600
시간강사 인건비 : 1,020,000원*10회*3명

+500,000원*10회*2명=
40,600,000

3.일반수용비 7,200 0 7,200 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

현수막 제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

시간표 프로그램 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

학교홍보물 제작 : 5,000원*800부= 4,000,000

역사관 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.운영수당 4,000 0 4,000 외부강사 초청강의료 : 200,000원*5회= 1,000,000

보결수업 수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

5.교육운영비 13,200 0 13,200 출석부 및 교무수첩 : 700,000원*1회= 700,000

각종시상 및 표창 : 100,000원*5회= 500,000

졸업식 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

학부모회 운영 : 1,000,000원*5회= 5,000,000
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교사회 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

교사용 교과서 및 지도서 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.기간제교원법정부담금 7,440 0 7,440
기간제교사 기관부담금 : 310,000*12회*2

명=
7,440,000

7.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200 강사 기관부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.교육실습계 5,500 0 5,500

1.교육운영비 3,400 0 3,400 외부인 초청 특강 : 250,000원*4명= 1,000,000

교육실습실 기반 조성(토너, 마이크 등) :

 900,000원*2회=
1,800,000

교육실습 안내책자 제작 : 5,000원*120부= 600,000

2.일반업무추진비 2,100 0 2,100 교과별 협의회 : 200,000원*6개과= 1,200,000

전체 협의회 : 10,000원*90명= 900,000

3.교무실무사 44,053 0 44,053

1.무기계약직원인건비 41,053 0 41,053 인건비 : 2,023,000*12회= 24,276,000

연차수당 : 100,960*17일= 1,717,000

명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

근속수당 : 420,000*12회= 5,040,000

교통보조비 : 100,000*12회= 1,200,000

초과근무수당 : 18,000*2시간*4일*10회= 1,440,000

퇴직연금 : 2,700,000*1회= 2,700,000

급식비 : 130,000*12회= 1,560,000

가족수당 : 60,000*12회= 720,000

정기상여금 : 900,000*1회= 900,000

복지비 : 500,000*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 0 3,000 기관부담금 : 250,000*12회= 3,000,000

2.생활지도운영 19,600 18,400 1,200

1.학생생활상담지도 19,600 18,400 1,200

1.학생인성부 19,600 0 19,600

1.교육운영비 18,600 0 18,600 리더십캠프 활동비 : 65,000원*60명*2회= 7,800,000

운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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학교폭력예방교육 : 100,000원*2회= 200,000

학생 자치활동 : 700,000원*10회= 7,000,000

그린마일리지 운영 : 400,000원*1회= 400,000

안전사고 예방 : 200,000원*1회= 200,000

인성인권교육 : 100,000원*2회= 200,000

사제동행 활동 : 40,000원*20명*1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교폭력대책자치위원회 운영 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.연구학교 운영 0 10,000 -10,000

1.연구학교운영 0 10,000 -10,000

4.학습지원실 운영 20,073 11,270 8,803

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방송시설 수리 : 200,000원 * 10회 2,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 방송장비 구입 : 200,000원*7회 1,400,000

3.일반업무추진비 600 0 600 동아리 및 학생활동 지원 : 300,000원*2회 600,000

2.정보화실운영 16,073 7,270 8,803

1.정보실 운영 16,073 0 16,073

1.일반수용비 16,073 0 16,073
소프트웨어 유지관리 : (89,000원*62대)+(44,000

원*10기)+알툴즈 240,000원+쿨메신저 400,000원
6,598,000

정보화소모품구입 : 250,000원*4분기= 1,000,000

정보화장비유지보수 : 75,000원*113대= 8,475,000

6.학교 일반운영 344,589 349,943 -5,354

1.학교기관 운영 202,048 206,783 -4,735

1.부서기본운영 137,592 143,342 -5,750

1.교장실 운영 13,572 0 13,572

1.일반업무추진비 10,140 0 10,140 접대용 다과 구입 : 170,000원*12월= 2,040,000

교직원 경조사비 : (83,500원*12월)-2,000

원=
1,000,000

교직원 간담회 : 425,000원*12월= 5,100,000

대외업무협의 : 대외업무협의85,000원*2회

*12월-40,000원=
2,000,000
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2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실 운영 9,160 0 9,160

1.일반수용비 2,160 0 2,160 과 운영비 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.여비 3,000 0 3,000 관내외 출장여비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500 특근매식비 : 5,000원*25시간*12월= 1,500,000

4.일반업무추진비 2,500 0 2,500 행정활동운영비 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

3.교무실 운영 39,640 0 39,640

1.여비 30,000 0 30,000 관내외 출장여비 : 30,000,000원*1년= 30,000,000

2.교직원복지비 8,640 0 8,640 특근매식비 : 5,000원*1,728명= 8,640,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 회의비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 75,220 0 75,220

1.일반수용비 46,620 0 46,620 사무용품 구입 : 300,000원*12월= 3,600,000

신문구독료 : 중앙신문 20,000*12개월+지

방신문 20,000*12개월=
480,000

공공요금(우편요금, 문자사용료 등) : 

900,000원*12월=
10,800,000

침구류세탁 : 200,000원*3회= 600,000

사무용기기 유지보수 : 420,000원*12월= 5,040,000

프린터 토너 등 : (토너 1,500,000*12개월)+(복사용지 

2,800,000*4분기)+정보실토너 1,400,000-4,500,000=
26,100,000

2.비품구입비 28,600 0 28,600 컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 복사기 5,000,000*4+

세단기 800,000*2+책걸상 7,000,000=
28,600,000

2.행정지원인력운용 64,456 63,441 1,015

1.학교회계직원(행정실) 64,456 0 64,456

1.무기계약직원인건비 59,836 0 59,836 본봉 : 3,000,000원*12= 36,000,000

정근수당 : (3,000,000원*50%)*2회= 3,000,000

정근수당가산금 : 130,000*12회= 1,560,000

가족수당 : 80,000*12회= 960,000

정액급식비 : 140,000*12= 1,680,000

명절휴가비 : (3,000,000*60%)*2회= 3,600,000

직급보조비 : 145,000*12회= 1,740,000

연가보상비 : 133,000*12회= 1,596,000
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초과근무수당 : 95,000*20일= 1,900,000

성과상여금 : 3,000,000*1회= 3,000,000

퇴직적립금 : 4,800,000*1회= 4,800,000

2.무기계약직원법정부담금 4,620 0 4,620 기관부담금 : 42,000,000*11%= 4,620,000

2.시설 장비 유지 140,741 138,960 1,781

1.학교시설장비유지 140,741 138,960 1,781

1.시설일반관리 42,560 0 42,560

1.일반수용비 42,560 0 42,560 시설소모품구입 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*12개월

-7,440,000=
22,560,000

2.화장실관리 21,600 0 21,600

1.기간제직원인건비 21,600 0 21,600 청소인건비 및 일용인부사역(냉난방기청소,잡초제거등) : 

(1,300,000원*12월)+(1,500,000원*1회)+(2,500,000원*1회)=
19,600,000

퇴직금 : 1,000,000원+1,000,000원= 2,000,000

3.당직관리 76,581 0 76,581

1.기간제직원인건비 71,781 0 71,781 유인경비촉탁직 : 2,400,000원*12월*2명= 57,600,000

촉탁직 연차수당 : 80,000원*10일*2명= 1,600,000

촉탁직 기관부담금 : 3,142,000원 *2명= 6,284,000

촉탁직 퇴직금 : 3,148,500*2명= 6,297,000

2.일반수용비 4,800 0 4,800 무인경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.학교운영 협력 1,800 4,200 -2,400

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 0 1,800

1.일반업무추진비 1,800 0 1,800 간담회 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.학부모협력 0 2,400 -2,400

세출합계 3,565,573 3,205,830 359,743
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